Govori nam pružaju i nadasve zanimljiv materijal za poučavanje u školi na nastavi u srednjim školama, ali i u drugim obrazovnim institucijama, poput fakulteta. Umjesto gramatike, naglasak prilikom obrađivanja zadanog gradiva bio bi na učenju povijesti 15. stoljeća i okolnosti koje su tada vladale u Ugarskom kraljevstvu, kao i na upoznavanju i usporedbi strukture govora.

ADDITAMENTUM

IANI PANNONII

ORATIONES TRES

Quae inter Epistolas Matthiae Corvini regis Hungariae Claudiopoli editas reperiuntur

I. Oratio Domini Episcopi Quinque-ecclesiensis e mandato regio ad legatum Apostolicum

Reverendissime pater! Nomine et mandato Serenissimi Domini Regis et Praelatorum et Baronum Regni cum R. P. V. pauca loquar. Causam adventus V. P. R. ac susceptos pro re publica Christiana labores, Regia Serenitas et prius intellexerat, etiam ex relatione R. D. Varadinensis, et postea commemorante ipsa R. V. P. recognovit; missam scilicet eandem esse a Sede Apostolica, inter alia pro differentiis inter Imperatoriam et Regiam Majestatem componendis. Qua in rem tam Regia Serenitas quam Domini Praelati et Barones, ac regnum universum, quam possunt maximas gratias agunt S. Domino nostro, quia visitavit, et fecit Redemtionem plebis suae, et erexit cornu salutis nobis. Nihil profecto potuit Sua S. hoc tempore cogitare et agere officio suo pastorali convenientius, nihil rebus Christianis conducibilius, nihil denique Deo et hominibus acceptius; et licet sacrosancta Sedes Apostolica semper habuerit hoc regnum perpetua sibi oboedientia morigerum, nunc tamen adeo sibi omnes devinxit, ut nihil sit, quod non ei protanta in nos ostensa benevolentia debere fateamur. Florebit diu propter haec Beatissimi Domini Pii Papae II. clarum ubique nomen, et nostri ejus meminerint minores. Ceterum ad quales articulos tandem deducti sint cum Imperatore Romanorum habitu tractatus, Regia Majestas intellexit; super quibus cum Consiliariis suis et universitate regnolarum merito existimavit conferendum. Et quamvis noverit, nihil se unquam adversus praefatum Imperatorem commisisse, quo statum suum et regni hujus libertatem perturbare conari debuisse; tamen cum inter illius et suos quandam praedecessores, amicitiae et confoederationes semper viguerint, et id Christianorum negotiis etiam nunc maximum afferat momentum; acceptare se omnia profitetur, et omnibus suum praebet consensum, quae ad hujus tam utilis et necessariae pacis pertinent firmamentum; non attentis dictorum articulorum difficultatibus, sed magis eorum et temporum conditione pensata, acquievit in eo Sua Serenitas, Praelatorum ac Baronum suorum sanioribus consilio; et maluit in praesentiarum Christianorum vacare defensioni, quam injuriarum suarum vindictae quo modo insistere. Domini autem Praelati et Barones, quorum in persona omnia illa tractata sunt, idem fere pro sua parte respondent. Communicaverunt ea cum fratribus suis et communitate regni quantum opus fuit, et, non quidem articulorum facilitate allecti, quorum sane graves sunt quidam, sed aliis etiam multis et rationabilibus causis inducti, etiam onerosas concordiae partes amplectuntur, ac paratos se ad

omnia fore dicunt, quibus ea quae conclusa sunt, ad summam optati perducantur effectus. Id esse ad praesens judicant optimum et quantivis emendum, si dissensionibus sopitis, confinibus restauratis, corona redemta, pace undique parata, liberiores et expeditiores per hoc contra hostem fidei tam animis reddantur quam viribus; de cuius terribili adventu fama in dies gravior pulsat aures. Proinde R. P. V. rogant, quatenus, si id sibi per mandatum Apostolicum licet, ad Imperatorem celerius revertatur, eidem tam pronam et proposito accommodatam omnium nostrum voluntatem referat, mentemque ejus, in pristina intentione stabiliat, ut feliciter coepta felici consummatione terminentur. Postremo R. P. V. tam Serenissimus D. N. R. quam Domini Praelati ac Barones et cuncti regnolae, quantas animis suis concipere valent grates, specialiter referunt, pro tanta in se affectione, pro susceptis tam studiose laboribus, pro summa in his rebus adhibita diligentia. Omnium quippe judicio R. P. V. non aliter pro hac patria laboravit, quam si oriunda esset ex eadem; nec quidquam praetermisit, quod ad honorem suum proprium, quod ad hujus regni tranquillitatem, quod denique ad salutem totius populi Christiani spectabat. Utinam aliquid pro R. P. V. agendum quandoque occurreret; experiretur certe, quam libenter vicem favoris rependerent, quam memores beneficiorum acceptorum forent. Nunc quod possunt R. P. V. meritis prosequuntur laudibus, et honorifica saltem voce, animorum suorum debitam gratitudinem contestantur; quam tamen mox etiam literis Sanctissimo D. N. et orbi terrarum declarare non omittent. Budae 1460.

II. Oratio legatorum Matthiae regis ad pontificem, in publica audientia

Si occupatam plurimis et maximis negotiis Sanctitatem tuam B. P. longiori et nos sermone moraremur, plus fortasse publicis commodis impedimenti, quam clementissimis auribus tuis molestiae ingereremus. Proinde causam adventus nostri magnam illam quidem et facundiae capacissimam, quam succinctissime proferemus. Cum Serenissimus Hungarorum rex Matthias, castris adversum Turcos aestate praeterita jam motis inter ipsa regni sui et hostilis terrae confinia Pium pontificem felicis memoriae, rebus humanis excessisse cognovisset, sane pro eo ac debuit, moestus aliquamdiu et animi dubius permansit. Verebatur siquidem inter alia id potissimum, ne factum fidei ab illo viro, ingenti spiritu et satis ampio conatu inchoatum tepesceret. Nesciebat, qua jam ulterius fiducia coeptam expeditionem prosequeretur, eo, unde promissa expectabantur subsidia, qui belli sibi et suscipiendi gravissimus auctor fuerat, et suscepti certissimus adjutor fore sperabatur, extincto. Cum interim longe jucundior fama insonuit Paulum II. cognominis Petri cathedram obtinuisse. Quo nuntio quasi vespertinum fletum matutina excipiente laetitia, discussere continuo, spes metum, gaudia moerorem; nec quisquam dubitavit, speciali Spiritus Sancti afflatu Ecclesiae Dei de tali pastore provisum, quem omnibus virtutum numeris praeditum, olim summum principem natura ipsa designasset, qui sapientiam, animi magnitudinem, et sanctum propositum factis magis pree se ferret quam dictis. Sed haec una et communis erat cunctis gentibus exultandi ratio. At regem nostrum cum universis pariter nostratisbus, etiam peculiaria quaedam praeterea exhilarabant. Sciebat quippe B. Tuam, amplissima Venetiarum urbe oriundam, et patriae ut par est, amantissimam, cives suos, socios nostros, et eodem quo nos in discrimine sitos, minime deserturam. Meminerat benevolentiam quoque, quantis favoribus sacratissimae recordationis Eugenius Papa IV. praedecessor et propinquus tuus, illustrem quandam parentem suum, Christiani tum populi in Turcos ducem, ac totam gentem Pannonicam fuerit prosecutus. Nec ambigebat, cognatam, te, erga nos et humanitatem et liberalitatem imitaturum. Immo difficilior hodie rerum conditio, et tua singularis benignitas B. P. qua ut omnes, ita etiam gentilem tuum pontificem superasti,

facile majora de nepote promittebant filio, quam praestitisset avunculus genitori. Haec regem nostrum adhortabantur, suo erga S. T. et Sedem Apostolicam officio quam primum satisfacere. Quod profecto et fecisset, nisi gravi et longinquo bello districtus abfuisset. Ubi vero intractabile anni sidus et hiberna tempestas intermittere coegit militiam, nihil prius studuit, quam honestissimo isto fidelium principum instituto perfungi. Primum igitur B. T. dignitati tota mentis affectione gratulatur; commendat se et suos ad pedum oscula Beatorum; ac remota omnis conditionis invidia, tibi tanquam vero Christi vicario, tam suo quam regni sui nomine, puram, plenam, et canonicam offert obedientiam, e sinceritate animi ac devotione, quam quondam incliti progenitores sui R. Ecclesiae et ejus pontificibus praestitisse dignoscuntur. Nam si veterum monumenta annalium evolvere otium tibi esset P. B. invenires profecto, nullos unquam principes, nullos populos, (pace aliorum dixerim,) Apostolicae Sedi tam obsequentes, tam deditos extitisse, quam Ungaros, et reges Ungarorum. Gentili adhuc errore, Hunnorum natio tenebatur, cum potentissimus ille Atila Venetam provinciam ingressus, ac omnia Padum usque amnem ferro et igni populatus, obvium sibi Leonem Papam, in tanta veneratione habuit, ut ejus monitis et interventu, omissio ad Urbem itinere, confestim Italia excesserit. D. deinde Stephanus, qui primus nostros ad fidem Catholicam convertit, circiter millessimum Dominicæ incarnationis annum, cum Imperatoris Henrici gener, sororiusque esset, maluit tamen coronam regiam a Romano petere Antistite, ac per hoc, regnum illud Sedis Apostolicae devincire. Quem imitatus paullo post D. Ladislaus, cum illius temporis pontifex, pro recuperanda terra sancta crucem late praedicasset, ipse pro Gothfrido Hierosolymam Christianum exercitum duxisset, sed ejus mox propositum implevit Andreas; qui superatis Saracenis, et adorato Christi sepulcro, non alia hostium praeda, quam Sanctorum reliquiis onustus, in patriam revertit. Deficiente postmodum regio semine, ab Apostolica Sede principem sibi Ungaria postulavit, et accepit clarissimum Siciliae regem Carolum, cuius filius et successor Ludovicus, regnum Neapolitanum jure sangvinis ad se devolutum et nihilominus armis, post B. Petro Apostolo resignavit. Sigismundus porro Caesar, quanta in Constantiensi ac deinde in Basileensi concilio pro Martino et Eugenio pontificibus, et alias pro sacrosancta Ecclesia egerit; supersunt qui experientiae testimonium perhibere possunt. Ne singula percurrendo sim longior, semper gens nostra et principes nostri, hujus sacratissimae Sedis auctoritatem longe plurimi fecerunt, et ad ejus

nutum, inter cetera, pacem pariter ac bellum temperarunt. Novissime illustris Gubernator noster Ioannes, cuius supra mentionem fecimus, cohortantibus et assistentibus legatis Apostolicis, quam saepe cum Turco dimicavit, ac tandem magno praelio victor, inter ipsa trophyea sua triumphantem spiritum reddit creatori. Parentis igitur sui et praedecessorum suorum regum sequens vestigia Serenissimus rex noster, S. V. non eam tantum praestat obedientiam, quae in cultu et exhibenda reverentia, sed etiam quae in parendo voluntati tuae et excipiendis mandatis tuis consistit. Et quia intelligit curam tuam Christianorum defensioni et Turcorum excidio intentam; omnes suas et suorum fortunas, ac regium insuper caput ad hoc pollicetur; et jubente ac suffragante, B. P. nihil non etiam arduissimum secure aggressurus. Suscipe ergo et paterno amore complectere una cum populo sibi subjecto, devotissimum filium tuum, regem nostrum Matthiam, praesertim in iis, quae pro grege tibi commisso non minus sublimi quam pio animo concepisti. Haec est prima B. P. adventus nostri causa hodierno die breviter explicata. De iis, quae multae et item magnae restant, parati sumus mox dicere, loco et tempore per T. B. assignandis. Alteram legationis nostrarae partem hodierna die B. P. repetituri et latius explicaturi advenimus. Ubi primum Serenissimus rex noster, de conditionibus inimici longa experientia edoctus, pro sua erga S. T. devotione admonet eandem; quod si populum Christianum, cui divina vocatione praeesse meruit, salvum esse vult, prout viribus, indiciis, et actibus pre se fert, contra immanissimum Turcum provisiones cumprimum faciat oportunas. Solus quippe ille hostis Christianum opprimere nomen et maxime potest propter vicinitatem, et vehementissime affectat pro ambitione; nec quidquam aliud diebus ac noctibus, etiam cum otiosus videtur, cogitat, quemadmodum praeterita ejus acta declarant, quam ut huic desiderio suo faciat satis. Qui cum non solum praepotens sit in apparando, sed etiam assiduus in agendo; nemo ignorat quid secuturum sit, nisi provideatur. Quis autem providebit melius quam tu, cuius et natura est ut velis, et officium ut debeas, et facultas ut possis? Provide igitur eo modo, quem tua summa auctoritas ac rerum magnitudo requirit; et ea potissimum parte hostem infestari procura, qua maxime laedi potest. Non indiges ut nos tibi commemoraremus, terrane potius an mari aggrediendus sit? Quantusve copiarum numerus ad debellandum existat necessarius? Haud te ista latent tam grandia, quem pro sua divina sapientia, etiam minima non fugiunt. Nostrum est, quae specialiter ad nos pertinent declarare. Duobus his praeteritis annis inclytus

rex noster, magna auxiliorum spe ductus, demum a nemine fere adjutus, propriis viribus, non tam pro se, quam pro omnibus bellum gessit; inimici exercitus aliquoties fudit; hostilem terram devastavit; Boznam feliciter recepit, fortissime servavit, ac multa alia rei publicae Christianae salutaria edidit, sui claritate longa notiora, quam ut a nobis in praesentiarum debeant enarrari. In his omnibus tam brevi tempore plus laboris et expensae sustinuit, quam integro quinquennio ad privatam defensionem insumsisset. Nihilominus tamen memor paterni exempli, et sui debiti non ignarus, omni conatu susceptum prosequi negotium instituit, et tanto quidem enixius, quanto abs te, B. P. subsidia habuerit ampliora. Quae profecto, si modo competentia fuerint, non alias majorem fructum parere poterunt. Rex quippe noster proximis successibus sublimem gerit animum, et regnum hoc, nunc longe magis unitum, quam antea. Contra Turcus est quidem ad vindictam sui, et ad propagandum imperium ardentissimus; sed certe aliquot jam non mediocribus plagis attritum habet exercitum. Age ergo B. P. oblatam tibi bene gerendae rei occasionem amplectere; ac devotum filium tuum, regem Ungariae, in suo pio proposito adjuva; quod quanto uberius feceris, tanto certior victoria et brevior erit impensa. Si nos negligentius ageremus, exhortandi tibi essemus; nunc priores exhortamur. Si nos omnino invalidos cerneremus; dubitare posses suffragia tua in vanum cessura; nunc cum et ipsi aliquid possumus, certum est, quod auxilia tua, nostris viribus addita et gloriam S. T. sempiternam, et commisso tibi Christiano populo salutem comparabunt.

III. Altera oratio ad eundem Papam in privata audientia

Gratias agimus B. P. S. T. quam maximas animis nostris concipere possumus, super eo, quod dignata est uno et eodem die, duplicem nobis tam benigne largiri audientiam, et publicam videlicet et privatam, quae omnia non aliud nobis innuunt, nisi votivam in omnibus et celerem expeditionem. Nunc ergo alteram legationis nostraræ partem principalem, quae est super facto fidei, breviter exponemus. Et quoniam praestamus hodie S. T. ex parte Serenissimi regis nostri obedientiam; ut eam re ipsa comprobemus, offerimus iterum et ex integro, ad mandata tua, B. P. regnum, facultates, personasque ejusdem Serenissimi regis nostri. Ipse quidem paratus est ad tuendos Christiani populi fines, et propulsandum communem inimicum, omniaque secundum voluntatem jussionemque tuam facienda; sed rogat S. T. consideret necessitates suas, consideret imminentis periculi magnitudinem, tantumque ei oneris imponat, quantum humeris sustinere potest. Reliqua suo, ceterorumque subsidio suppleat, ut aequatis tandem nostrorum pariter, hostiumque viribus, magis successus sperari, quam timeri discrimen possit. Duobus his praeteritis annis, inclytus rex noster, magna auxiliorum spe ductus, demum a nemine fere adjutus, propriis viribus, non tam pro se, quam pro omnibus bellum gessit; inimici exercitus aliquoties fudit; hostilem terram devastavit; Boznam feliciter recepit, fortissime servavit, ac multa alia rei publicae Christianae salutaria edidit, sui claritate longe notiora, quam ut a nobis in praesentiarum debeant enarrari. In his omnibus tam brevi tempore, plus laboris et expensæ sustinuit, quam integro quinquennio ad privatam defensionem insumsisset. Nunc autem opulentissimus et potentissimus Turcus, tanto magis se reficit, tanto magis vindictam parat. Denique nemo ignorat quid secuturum sit, nisi provideatur. Quis autem providebit B. P. melius quam tu? cuius et natura est ut velis, et officium et debeas, et facultas ut possis. Neque enim inopem te dicere fas est, qui tam multos quotidie ditas; qui cum coeli et terrae claves teneas, imperare omnibus potes ut conferatur. Provide igitur tempestive, quia periculum est in mora. Turcus enim quanto magis quiescere permittitur, tanto minus ipse quiescit. Non desideramus a te B. P. ut sacrosanctum caput tuum, ventis fluctibusque committas, et

praesentia tua Christianis auctoritatem augeas, animum minuas inimicis. Ire autem jube ea parte ac via, qua maxime hostis tentat offendere; ibique remedium magis adhibe, ubi pestis amplius serpit. Quod quanto uberius semel, bis, terque feceris; tanto certior victoria et brevior erit impensa. Melius est, ut quod expensuri omnes essent paullatim ad defensionem suam, puta per annos decem; expendant large per duos, aut tres, ad offensionem inimici excidiumque sempiternum. Posset fortassis ipse rex noster, et aliter sibi regnoque suo consulere; sed zelo fidei accensus, tuaque benignitate fretus, B. P. mavult ipse periclitari pro omnibus, quam aliorum pericula spectare otiosus. Quod si aliqua est regio, unde Turcus magis caedi potest, quam ex Ungaria; contentus est, ut eo conferatur subsidia. Si quis est principum Christianorum, qui publicam defensionem suscipere velit; paratus est ipse illi praestare, quidquid abs te petit et optat. Si regem nostrum invalidum cerneret, dubitare posses suffragia tua in vanum cessura. Nunc cum et ipsi aliquid possumus, certum est, quod auxilia tua, nostris viribus addita, et gloriam S. T. sempiternam, et commisso tibi Christiano populo salutem comparabunt.

ORATIO

LEGATORUM REGIS JOANNIS EPISCOPI QUINQUE-ECCLESIENSIS ET MAGNIFICI JOANNIS DE ROZGON AD SUMMUM PONTIFICEM PAULUM II.

Cui de felici in Vicarium Christi elevatione gratulantur. Deinde Turcarum potentiam in dies invalescere ferunt, cuius impetum cum Rex auxiliorum spe fretus et pollicitationibus allactus suis solum humeris hucusque sustinuisse, illum tandem succumbere debere significant, nisi aliis viis et modis, quam hactenus, eidem mature succurratur.

Beatissime Pater etc. Si occupatam plurimis et maximis negotiis Sanctitatem vestram longiore et nos sermone moraremur, plus fortasse publicis commodis impedimenti, quam clementissimis auribus suis molestiae ingereremus, proinde causas adventus nostri magnas illas quidem, et facundiae capacissimas quam succinctissime proferemus. Cum Serenissimus Hungarorum Rex castris adversum Turcas aestate praeterita amotis, inter ipsa Regni sui et hostilis terrae confinia Pium Pontificem rebus humanis excessisse cognovisset, sane pro eo, ac debuit, maestus aliquandiu, et animi dubius permansit. Verebatur siquidem inter alia id potissimum, ne sanctum fidei ab illo viro ingenti spiritu et satis ample conatu inchoatum tepesceret. Nesciebat, qua iam ulterius fiducia caeptam expeditionem prosequeretur, eo, unde promissa expectabantur subsidia, qui belli sibi et suscipiendi gravissimus auctor fuerat, et suscepti certissimus adiutor fore sperabatur, extincto, cum interim longe iucundior fama insonuit Paulum Secundum cognominis Petri cathedram obtinuisse. Quo nuncio quasi vespertinum fletum matutina excipiente laetitia, discussere continuo spes metum, gaudia maerorem, nec quisquam dubitavit speciali Spiritus Sancti afflatu Ecclesiae Dei de tali pastore provisum, quem omnibus virtutum numeris praeditum, olim summum principem natura ipsa designasset, qui sapientiam, qui animi magnitudinem factis magis prae se ferret quam dictis. Sed haec una et communis erat cunctis gentibus exultandi ratio. At regem nostrum cum universis pariter nostratisbus etiam peculiaria quaedam exhilarabant. Sciebat Beatitudinem

tuam amplissima Venetiarum urbe oriundam, et patriae, ut par est, amantissimam, cives suos, socios nostros et eodem, quo nos, in discrimine sitos, minime deserturam. Meminerat, qua benevolentia, quantis favoribus sacratissimae recordationis Eugenius Papa Quartus, praedecessor et propinquus tuus, illustrem quandam parentem suum Christiani tum populi in Turcas ducem ac totam gentem Pannonicam fuerit prosecutus; nec ambigebat cognatam te erga nos et humanitatem et liberalitatem imitaturum. Imo difficilior rerum conditio et tua singularis benignitas Beatissime Pater qua ut omnes ita etiam gentilem tuum pontificem superasti, facile maiora de nepote promittebantur filio, quae praestitisset avunculus genitori. Haecce regem nostrum adhortabantur suo erga Sanctitatem tuam et Sedem Apostolicam officio quam primum satisfacere; quod profecto et fecisset, nisi gravi et longinquo bello destitutus abfuisset; ubi vero intractabili anni sydus, et hyberna tempestas intermittere coagit militiam, nihil prius studuit, quam honestissimo isto fidelium principum instituto perfungi. Primum igitur Beatitudinis Tuae dignitati tota mentis devotione gratulatur; commendat se et suos ad pedum oscula beatorum; ac remota omnis conditionis invidia maiorum suorum sinceritatem secutus, tibi tanquam vero Christi vicario, puram plenam et canonicam offert obedientiam, merito vicissim expectans regni sui libertates, et bonas ac vetustas consuetudines in suo vigore perstituras. Illud deinde proximo loco et ad se pertinere et necessarium esse duxit, quo in statu sua et omnium Christianorum res sita sit, tuae declarare Sanctitati. Quapropter admonet: Hostem ingenio ferocem, opibus potentissimum, nihil minus, quam de quiete cogitare, in dies magis ac magis insolecere, et immaniora moliri: se primis ingressum vestigiis regnum suum iam collectatione fatigatum pro religione catholica devovisse, satis et alias pro tuendis finibus labores impendisse, verum hoc biennio ingenti auxiliorum spe fretum, et magnis pollicitationibus allectum omnem fere belli impetum suis humeris sustinuisse. Orat, et obtestatur Beatitudinem tuam, quanto potest studio, consideret necessitates suas, consideret imminentis periculi magnitudinem, et omnia, quae vel ex virium suarum tanto oneri haudquaquam pari mediocritate vel ex aliorum negligentia sequi possent, ante oculos sibi ipsi proponat, ac maturius et uberiori opportunioribus viis, melioribus modis quam caeteri hactenus conati sunt, Reipublicae Christianae, cui praeesse meruit, consulat cum effectu. Quod quum Sanctitatem Tuam ultro facturam confidit, more solito, omnes suas et suorum fortunas ac

regium insuper caput, id quam necessario patriae debet, sponte fidei pollicetur. Hae sunt Beatissime Pater, adventus nostri causa (!). Quarum posterior si proposita magis, quam exposita videtur, parati sumus plura mox super ea re et audire et respondere, loco et tempore per Vestram Beatitudinem assignatis.

Literatura

Huszti, J. Janus Pannonius (Magyar Elektronikus Könyvtár. Pristupljeno 05. 01. 2019.)

Janus Pannonius összes munkái (Magyar Elektronikus Könyvtár. Pristupljeno 27. 12. 2018.)

JANUS PANNONIUS (Jan Panonije, Joannes Quinqueecclesiensis; Ivan Česmički, Ivan Kesinački, Ivan Kestenski) (Hrvatski biografski leksikon. Pristupljeno 29. 10. 2018.)

Birnbaum, M. (1981). Janus Pannonius - poet and politician. Zagreb

Békés, E. (2006). Janus Pannonius : válogatott bibliográfia. Budapest: Balassi Kiadó

Analecta ad historiam renascentium in Hungaria litterarum spectantia, ed. E. Ábel (1880.).
Budapest